
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Deliberazione 
n. 510 del 18 giugno 2010 –  Deliberazione della Giunta Regionale n. 539 del 20 marzo 2009 - In-
tegrazioni e Provvedimenti 

 
 
PREMESSO che 

– la Commissione Europea, con decisione n. C(2007)3329 in data 13 luglio 2007 ha approvato la 
proposta italiana del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, approvata in Conferenza unificata 
Stato - Regioni e dal Cipe il 22/12/2006 e modificata a seguito delle osservazioni emerse nel 
negoziato con la stessa Commissione; 

– la Commissione Europea, con decisione n. C(2007)4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

– la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha preso atto dell’adozione 
del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio 
Regionale; 

– nell'ambito delle strategie delineate nell’ambito del POR FESR Campania 2007/2013 – Asse I – 
Obiettivo Specifico 1.d è previsto l’Obiettivo Operativo 1.10 “La cultura come risorsa”, mediante il 
quale la Regione si prefigge lo scopo di promuovere il sistema della Cultura in Campania, 
sollecitando e sostenendo sinergie, risorse e azioni che devono contribuire a modificare in 
maniera incisiva lo scenario complessivo e l’offerta culturale; 

– con D.G.R. n. 415 del 7/03/2008, per l’attuazione dell’Obiettivo Operativo, è stato approvato un 
documento di intenti e di programma per lo sviluppo e il consolidamento delle politiche culturali 
2007-2013 della Regione Campania nell’ambito delle azioni comunitarie di sostegno; 

– in tale documento di intenti è detto che l'Obiettivo Operativo 1.10 «prevede misure di 
finanziamento atte a riconoscere la cultura come risorsa, allo scopo di promuoverne il sistema, le 
manifestazioni di spettacolo dal vivo, le attività artistiche in genere e i servizi connessi – nelle loro 
forme sia strutturali che immateriali –, al fine di promuovere la crescita del territorio e delle sue 
comunità, valorizzarne il patrimonio, materiale e immateriale, sostenere lo sviluppo rivolto 
all’incremento occupazionale nel settore di riferimento, diversificarne l’indotto e l’offerta turistica, 
attrarre nuovi flussi turistici»; 

– nel medesimo documento di intenti è detto che tale processo è stato già da tempo avviato 
sull'intero territorio regionale «con interventi strutturali programmatici attraverso i quali sono state 
riconosciute, sollecitate e sostenute, sinergie e risorse, azioni che hanno contribuito a modificare 
in maniera incisiva lo scenario complessivo e il paesaggio culturale» della regione Campania; 

– tra tali interventi, definiti strutturali e programmatici, nel richiamato documento di intenti è 
esplicitamente citato il Festival Internazionale cinematografico per ragazzi di Giffoni Valle Piana, 
quale luogo, tra gli altri, che ha contribuito a delineare uno scenario di vivacità e ricchezza, «alla 
cui valorizzazione e sistematizzazione si è lavorato in questi ultimi anni per sostenere e 
promuovere una offerta culturale della regione di qualità, mirata all’attrazione di flussi turistici 
nazionali ed internazionali e alla crescita e allo sviluppo delle comunità locali». 

 
RAVVISATA  
 la necessità di sostenere lo sviluppo del sistema turistico regionale campano, assegnando alla 

cultura un ruolo preminente nell’attrattività del territorio, considerando la politica culturale come 
un’azione di cui sono riconosciute le profonde implicazioni sullo sviluppo turistico ed economico 
in generale, nonché le ricadute sulla qualità delle relazioni di convivenza, di dialogo interculturale 
e generazionale, incidenti sull’intero territorio ed in particolare sulle aree del disagio e 
dell’inclusione; 

 la centralità della risorsa culturale nelle azioni di politica e governo del territorio, riconosciuta 
obiettivo operativo dell’Asse I del PO FESR 2007-2013, il cui contenuto strategico è quello di 
promuovere modelli innovativi di sviluppo centrati sulla promozione e realizzazione di attività 
culturali, che guardano in eguale misura alla ricerca di modelli di sviluppo alternativi che 
utilizzano la cultura come risorsa, come alla salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali; 



 l'ulteriore necessità di riprogrammare l'intero Obiettivo Operativo 1.10 dell’Asse I del PO FESR 
2007-2013, in uno con il complesso delle strategie che la Regione Campania intenderà mettere 
in campo, volte a promuovere la crescita del territorio e delle sue comunità. 

 
CONSIDERATO  

 che il Festival Internazionale cinematografico per ragazzi di Giffoni Valle Piana, la più importante 
rassegna al mondo di filmografia per giovani, nell’anno 2010 celebra la sua quarantesima 
edizione, che si svolgerà dal 14 al 31 luglio prossimi; 

 pertanto, necessario garantire la realizzazione nel 2010 del Progetto “Giffoni Film Festival per 
Ragazzi”, già inserito nel documento di intenti e di programma per lo sviluppo e il consolidamento 
delle politiche culturali della Regione Campania nell’ambito delle azioni comunitarie di sostegno 
di cui all’Asse 1- Obiettivo specifico 1.d dell’Obiettivo Operativo 1.10 del POR FESR 2007-2013;  

 che la deliberazione di Giunta Regionale n. 539 del 20/03/2009 ha individuato le iniziative 
culturali e il riparto programmatico delle attività relative al POR Campania 2007-2013 Asse I 
Obiettivo specifico 1 d "Sistema turistico" - Obiettivo Operativo 1.10 “La cultura come risorsa”, 
non ricomprendendo tra queste la realizzazione del Progetto “Giffoni Film Festival per Ragazzi”. 

 
 
RITENUTO, pertanto,  

1. di modificare la succitata deliberazione di Giunta Regionale n. 539 del 20/03/2009,  individuando 
tra le iniziative culturali e il riparto programmatico delle attività relative al POR Campania 2007-
2013 Asse I Obiettivo specifico 1 d "Sistema turistico" - Obiettivo Operativo 1.10 “La cultura come 
risorsa”, il Progetto “Giffoni Film Festival per Ragazzi”, già inserito nel documento di intenti e di 
programma per lo sviluppo e il consolidamento delle politiche culturali della Regione Campania 
nell’ambito delle azioni comunitarie di sostegno di cui all’Asse 1- Obiettivo specifico 1.d 
dell’Obiettivo Operativo 1.10 del POR FESR 2007-2013, di cui alla deliberazione di Giunta 
Regionale n. 415 del 7/03/2008; 

2. di destinare alla realizzazione del Progetto “Giffoni Film Festival per Ragazzi” risorse per € 
3.750.000,00 – a valere su quelle di cui all’Asse I - Obiettivo specifico 1.d - Obiettivo Operativo 
1.10 del POR FESR 2007-2013 – riducendo, pertanto, le risorse precedentemente destinate allo 
stesso progetto (€ 4.500.000,00) con DGR n. 137 del 19/02/2010.  

  
VISTO 

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 879 del 16/05/2008 che ha preso atto dell’approvazione 
da parte del Comitato di Sorveglianza dei “Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 
2007-2013” ai sensi degli artt. 56 e 65 del Regolamento CE; 

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 11/01/2008 che ha approvato il Piano Finanziario 
per l’obiettivo operativo del POR FESR 2007/2013 e, in particolare, per l’Obiettivo Operativo 1.10 
ha previsto una dotazione finanziaria complessiva di 110 Meuro; 

– il DPGR n. 93 del 09/05/2008 che ha individuato il Dirigente del Settore 01 dell’AGC 18 quale 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.10; 

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 960 del 30/05/2008 che ha attribuito l’UPB 22.84.245, 
denominata “La Cultura come risorsa POR FESR 2007-2013”, al Coordinatore dell’AGC 18 per 
l’utilizzo delle risorse comunitarie; 

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 415 del 7/03/2008 che, per l’attuazione dell’Obiettivo 
Operativo, ha approvato un documento di intenti e di programma per lo sviluppo e il 
consolidamento delle politiche culturali 2007-2013 della Regione Campania nell’ambito delle 
azioni comunitarie di sostegno; 

– la deliberazione di Giunta Regionale n. 1584 del 3/10/2008 e la deliberazione di Giunta 
Regionale n. 539 del 20/03/2009, con le quali la Giunta Regionale ha individuato le iniziative 
culturali e il riparto programmatico delle attività relative al POR Campania 2007-2013 Asse I 
Obiettivo specifico 1 d "Sistema turistico" - Obiettivo Operativo 1.10 : "La cultura come risorsa". 

 



ACQUISITO il parere favorevole dell’Autorità di Gestione POR FESR 2007-2013 emesso in data 
19/02/2010. 
 
ATTESO che la presente deliberazione non determina maggiori spese a valere sul bilancio previsionale 
della Regione Campania.   
  
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 

 di modificare la deliberazione di Giunta Regionale n. 539 del 20/03/2009, individuando tra le 
iniziative culturali e il riparto programmatico delle attività relative al POR Campania 2007-2013 
Asse I Obiettivo specifico 1 d "Sistema turistico" - Obiettivo Operativo 1.10 “La cultura come 
risorsa”, il Progetto “Giffoni Film Festival per Ragazzi”, destinando alla realizzazione dello stesso 
risorse per € 3.750.000,00 – a valere su quelle di cui all’Asse I - Obiettivo specifico 1.d - Obiettivo 
Operativo 1.10 del POR FESR 2007-2013;  

 di dare mandato al Dirigente Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.10 “la Cultura come 
Risorsa” del POR Campania FESR 2007/2013 di dare seguito a tutti gli atti presupposti e 
conseguenti volti a dare attuazione a quanto previsto con la presente deliberazione;  

 di riservarsi di riprogrammare ulteriormente l'intero Obiettivo Operativo 1.10 dell’Asse I del PO 
FESR 2007-2013, in uno con il complesso delle strategie che la Regione Campania intenderà 
mettere in campo, volte a promuovere la crescita del territorio e delle sue comunità; 

 di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, al Dirigente Responsabile dell’Obiettivo 
Operativo 1.10 POR FESR 2007/2013 per il seguito di competenza, al Settore Gestione delle 
Entrate e della Spesa di Bilancio, al Capo di Gabinetto del Presidente, all’AGC 09 “Rapporti con 
gli Organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale”, al Settore Stampa, 
Documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 


